**178. — Præterea.** Christus non venit legem solvere, sed implere, ut dicitur *Mat.* v, 17. Sed secundum legem agnus paschalis cum azymis comedebatur, ut patet *Exod.* xn, 8. Ergo Christus agnum paschalem cum azymis comedit. Ergo de azymo confecit.

**179. — Præterea.** Materia debet convenire sacramento. Sed panis azymus magis competit huic sacramento quam fermentatus propter puritatem. I *Cor.* v, 8 : « *Epulemur non in fermento veteri etc.* » Ergo debet de azymo pane fieri sacramentum.

**180. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **non potest confici nisi de pane triticeo, cujus causa est divina institutio**, quia ipse hoc pane confecit. *Ratio autem institutionis potest triplex assignari.*

**181. — Prima ex effectū ;** quia talis panis melius nutrimentum præstat, unde competit ad significandum excellentiam gratiæ quæ in hoc sacramento confertur.

**182. — Secunda ex usu sacramenti ;** quia panis triticeus est

1. *αβγ* « arthos ». — 2. Ed. « panem » contra *αβγδij*. — 3. Ed. « et »

qui communius in usum cibi venit, alii autem panes non fiunt nisi propter defectum tritici. Unde et panis simpliciter dictus intelligitur de tritico, sicut et oleum de olivis. Unde competit huic sacramento cujus usus est in manducando, ut supra (147) dictum est.

**183.** — *Tertia ex re contenta* qua; est Christus, qui se grano frumenti comparavit dicens : « *Nisi granum frumenti cadens in terram etc.* » **J**oan, xii, 24.

**184.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *in passione Christi non fuit aliqua durtia ex parte Christi qui patiebatur, sed summa benignitas.* Et quia hostia panis significat et continet ipsum Christum, ideo non ita competit huic sacramento panis hordeaceus vel alterius modi, sicut panis triticeus qui est delicatior et suavior.

**185.** — **Ad secundum** dicendum quod *omnis aqua omni aquæ est eadem specie, secundum Philosophum V Meta. (8 6. 1016a, 20 ; l. 7, n. 860) ; et ideo non differt in quacumque aqua baptismus fiat. Sed non omnia grana ex quibus panis consuevit confici sunt ejusdem speciei. Et ideo non est similis ratio utrobique.*

**Et præterea.** *Sacramentum istud non est tanlæ necessitatis sicut sacramentum baptismi, ut prius' d. 9 (22) dictum est.*

**186.** — **Ad tertium** dicendum quod *Quidam dicunt quod de spelta potest confici corpus Christi propter similitudinem quam habet ad triticum. Sed, sicut patet intuenti, quantum ad figuram plus appropinquat hordeum ad similitudinem tritici quam spelta, amoto<sup>3</sup> cortice ab utroque, quamvis in colore plus spelta conveniat ; sed inter omnia alia hujusmodi plus convenit, maxime in figura, far cum tritico, et similiter in colore. Unde ex identitate figuræ non potest haberi quod aliquod istorum sit ejusdem speciei cum grano tritici ; sed identitatis speciei potest ex alio experimentum accipi. Generans enim et genitum conveniunt de necessitate in specie, sed non de necessitate in accidentibus, quin immo accidentia variantur ex causis extrinsecis. Unde cum ex grano tritici, ubicumque seminetur, nunquam nascatur *spelta* vel *far aut hordeum* vel aliquid hujusmodi, constat quod *omnino ista differunt specie a tritico.**